
COMUNE DI ARCOLE 
                            Provincia di Verona - Piazza Marconi,1 – 37040 Arcole 

 P.I.01844780237  -  C.F. 83002270235 
Tel. 045 7639611 – fax 045 7635532 - PEC: arcole.vr@cert.ip-veneto.net 

 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

IL FUN ZIONARIO INCARICATO 

02-09-2022 

 

Area Tecnico/Lavori Pubblici – Settore TECNICO- LL.PP 
Determina n.162 /303 del 02-09-2022 

 

Oggetto:   

AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA I.C.S. S.R.L. CON SEDE IN 35010 LIMENA 

(PD) LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE 

COMUNALI VIA COMPARINE - VIA VALLE AI SENSI L. 145/2018 - CIG 9367037377 

- CUP J65F22001020004 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.ed i. e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità e l’art.275 del D. Lgs. n.267/00 e s.m. ed 
integrazioni. 
 
VISTO lo Statuto Comunale. 
 
VISTO l’articolo 147 – bis del D. Lgs 267/2000 in tema di controlli di regolarità amministrativa e 
contabile così come modificato dal Decreto Legge 174/2012 convertito nella L. 7 dicembre 2012, n. 
213. 

 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 47/2021 del 22.12.2021 avente ad oggetto: 

”APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2022-2023-2024” i.e. – con la quale 

è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2022 – 2023 - 2024, redatto secondo gli schemi di 

cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011; 

VISTA la delibera di C.C. n. 46/2021 del 22.12.2021 ad oggetto: “DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE - DUP- ANNI 2022-2023-2024. APPROVAZONE NOTA DI AGGIORNAMENTO” – i.e.; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 6 del 31.08.2022, con il quale è stato nominato Responsabile dell'Area 

Tecnica / Amministrativa / Personale/ Economico / Finanziaria – Tributi, dal 01.09.2022 al 31.12.2022 

l’Arch. Rita Strapparava; 

VISTI gli artt. 107, 109 e 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, in tema di competenze e controlli di 

regolarità amministrativa e contabile;  

DATO ATTO che il codice AUSA del Comune di Arcole è 0000239996;   
 

PRESO ATTO che l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022“, prevede per ciascuno degli anni dal 2020 al 

2024, l’assegnazione ai Comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti 

destinati ad opere pubbliche. 

 



AREA TECNICA-LAVORI PUBBLICI n. 162 del 02-09-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARCOLE 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 152/279 dell’area tecnica LL.PP. con cui si è proceduto ad 

indire la procedura di gara per l’affidamento dei lavori di messa in sicurezza dell’incrocio tra le 

vie comunali di denominazione Comparine e Valle del capoluogo; 

 

DATO ATTO che con suddetta determinazione a contrarre è stato stabilito di procedere 

tramite affido diretto alla ditta I.C.S. s.r.l. con sede in Limena (PD) ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 1, comma2, lett. A) della L. 120/20 mediante trattativa diretta sul portale per le 

pubbliche amministrazioni;      

 

RICHIAMATA la trattativa diretta n. 3154274 del 11.08.2022 indirizzata alla ditta I.C.S. s.r.l. 

con sede in 35010 Limena (PD) di richiesta di formulazione entro il 26.08.2022 ore 12:00 di 

una offerta economica espresso con valore economico sull’importo posto a base di gara 

corrispondente a €. 53.476,07 oltre gli oneri di sicurezza pari a €. 2.000,- non soggetti a 

ribasso e oltre iva al 10% previsti per la tipologia dei lavori oggetto del presente 

provvedimento; 

 

PRESO ATTO che in data 25.08.2022, quindi entro la data di scadenza della trattativa diretta, 

la suddetta ditta destinataria della trattativa diretta, ha inserito sul portale per le pubbliche 

amministrazioni la relativa offerta economica al netto del ribasso pari a €. 53.438,21 e inteso 

al netto degli oneri di sicurezza e iva;  

     
VISTO che durante la seduta di apertura gara in data 29.08.2022 presso la sede municipale alle ore 
11:00 è stata appurata la completezza e correttezza della documentazione amministrativa e tecnica 
presentata dalla ditta I.C.S. s.r.l.; 

 

VISTI inoltre gli esiti positivi dei controlli amministrativi ai sensi dell’articolo 32, comma 7, del 

D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., finalizzati a verificare la sussistenza in capo al soggetto 

aggiudicatario dei requisiti di ordine generale richiesti per partecipare agli appalti pubblici e per 

la stipula dei relativi contratti che pur non allegati al presente atto ne formano parte 

integrante, formale e sostanziale; 

          

VISTO il D.L. del 16/07/2020 n. 76 (Decreto Semplificazioni) di cui all’art. 1 co. 2 lett. A), che 

prevede in deroga all’art. 36, comma 2 lettera a, del D. Lgs n. 50/2016, l’affidamento diretto 

da parte del Responsabile del procedimento per i lavori di importo inferiore ai €. 150.000,00;  

 

VISTO l’art. 107, comma 3, del D. LGS n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti 

gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;  

 

PRESO ATTO che all’intervento è stato attribuito dal Sistema Informativo Monitoraggio Gare 

(Simog) dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici il codice - CIG: 9367037377 – 

CUP J65F22001020004; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione de D.Lgs. 12 

aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

VISTO il D. Lgs. n.  50/2016; 

RITENUTO provvedere in merito;  

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui alle premesse che qui si intendono riportate come parte integrante, 

formale e sostanziale: 



AREA TECNICA-LAVORI PUBBLICI n. 162 del 02-09-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARCOLE 

 

1. DI AFFIDARE alla ditta I.C.S. s.r.l. con sede in 35010 Limena (PD) i lavori di messa in 

sicurezza dell’incrocio tra via Comparine e via Valle del Comune di Arcole (VR) alle 

condizioni come da capitolato speciale d’appalto e la documentazione di gara allegata 

alla trattativa diretta n. 3154274 del 11.08.2022 espletata sul portale per le pubbliche 

amministrazioni e firmata digitalmente per accettazione da parte dell’operatore 

economico; 

 

2. DI DARE ATTO CHE, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

– TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 

con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotti dai 

commi 819 E 821 dell’art. 1 della Legge n. 145/2018 (c.d. Legge di bilancio 2019 )”; 

 

3. DI IMPEGNARE ai sensi del D. Lgs. 267/2000 Art. 183 punto 5) e del D. Lgs. 

118/2011 – All. 4/2, a favore della ditta I.C.S. s.r.l. con sede in 35010 Limena (PD) il 

relativo impegno di spesa dell’importo di €. 53.438,21 (offerta economica su trattativa 

diretta n. 3154274 ) oltre gli oneri di sicurezza diretti pari a €. 2.000,- e oltre iva al 

10% per un importo complessivo  pari a  €. 60.982,03 come segue:  

 

Del Bilancio  2022 

DI DARE ATTO che la liquidazione avverrà con successivo e separato procedimento dopo 

ricevimento della relativa fattura ed il controllo sulla conformità dei materiali e del servizio sulle 

coordinate comunicate dalla ditta I.C.S. s.r.l. P.Iva 01845770286 in ottemperanza alla Legge 

13/08/2010 n. 136, art. 3 “Tracciabilità dei Flussi Finanziari” e s.m.i. ; 

  
Arcole 02 /09/2022 
       IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA. 
                     Strapparava arch. Rita 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5) del D.Lgs. 267/2000e s.m.e i. e la registrazione del seguente 

impegno di spesa: 

importo 
capitolo Codifica Descr. Capitolo 

Impegno/ 

accertamento 

Scadenza 

dell’obbligazione 

Anno di imputazione 

€. 60.982,03 27010-52 

 

10.05-2.02.01.09.012 

 

Interventi in materia 

di mobilità e messa in 

sicurezza stradale – E-

CAP. 414-53 

Imp.    395    

.01  /22 
2022 



AREA TECNICA-LAVORI PUBBLICI n. 162 del 02-09-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARCOLE 

 

del Bilancio 2022 

Arcole, lì  05  /09/2022 

                                                                                                                    IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA . 
                 Strapparava arch. Rita 
 
 

 
 

importo 
capitolo Codifica Descr. Capitolo 

Impegno/ 

accertamento 

Scadenza 

dell’obbligazione 

Anno di imputazione 

€. 60.982,03 27010-52 

 

10.05-2.02.01.09.012 

 

Interventi in materia 

di mobilità e messa in 

sicurezza stradale – E-

CAP. 414-53 

Imp.   395      

.01  /22 
2022 


